
Pacotes Procedimentos Valor total

TESTE ERGOMÉTRICO COMPUTADORIZADO R$ 120,37 R$ 96,30 R$ 24,07

R$ 84,08 R$ 67,26 R$ 16,82

OTOEMISSÕES EVOCADAS TRANSIENTES R$ 84,08 R$ 67,26 R$ 16,82

PACOTE R$ 168,40 R$ 134,72 R$ 33,68

ECOBIOMETRIA R$ 72,00 R$ 57,60 R$ 14,40

PACOTE R$ 72,74 R$ 58,19 R$ 14,55

Valor Pago 
Pelo IMAS

Valor Pago Pelo 
Beneficiário

OTOEMISSÕES ACÚSTICAS PRODUTO DE 
DISTORÇÃO

VIDEO-FARINGOLAROSCOPIA FLEXÍVEL
(INCLUI: Taxas; Honorários Médicos; Materais e      
Medicamentos – incluíndo anestésicos)

UROFLUXOMETRIA                                      (INCLUI: 
Taxas; Honorários Médicos; Materais e      Medicamentos – 
incluíndo anestésicos)

RESOLUÇÃO N.º 01 DE 09 DE MARÇO DE 2017.

Dispõe  sobre  a  Tabela  Própria  para  compor  o  Edital  de

Chamamento  Público  para  Consultas  e  Procedimentos

realizados em Consultório.

O Conselho Administrativo do IMAS, no uso da competência que lhe confere o art. 7º, §4º,

da Lei Municipal nº 021/93, resolve incluir na parte III  do Regimento Interno do IMAS – Dos

Procedimentos:

Considerando  a  necessidade  de  manter  a  isonomia  dos  valores  para  procedimentos

realizados em consultório médico;

Considerando a economia nos gastos  decorrentes  do uso de  pacotes para determinados

procedimentos;

RESOLVE:

I – Compor uma Tabela Própria para procedimentos realizados em consultórios médicos. 

II – Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

TABELA DE VALORES E PACOTES PARA EXAMES EM CLÍNICAS IMAS 2017

INSTITUTO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA AOS SERVIDORES  DE NOVA SANTA RITA
Rua Cícero Alfama de Oliveira, 125, Centro – Nova Santa Rita/RS

CNPJ.º 94.309.705/0001-39 – Telefone: (51) 3479-2912
E-mail: imas@terra.com.br



PACOTE R$ 231,29 R$ 185,03 R$ 46,26

PACOTE POLISSONOGRAFIA R$ 650,00 R$ 520,00 R$ 130,00

PACOTE R$ 102,21 R$ 81,77 R$ 20,44

PACOTE R$ 186,62 R$ 149,30 R$ 37,32

PACOTE R$ 540,51 R$ 486,46 R$ 54,05

PACOTE R$ 672,58 R$ 538,06 R$ 134,52

PACOTE R$ 690,13 R$ 552,10 R$ 138,03

PACOTE R$ 821,10 R$ 656,88 R$ 164,22

PACOTE R$ 464,72 R$ 371,78 R$ 92,94

PACOTE R$ 487,20 R$ 389,76 R$ 97,44

PACOTE R$ 69,99 R$ 55,99 R$ 14,00

PACOTE R$ 478,94 R$ 431,05 R$ 47,89

PACOTE R$ 622,49 R$ 560,24 R$ 62,25

URODINAMICA COMPLETA                                
(INCLUI: Taxas; Honorários Médicos; Materais e      
Medicamentos – incluíndo anestésicos)

BIOFEEDBACK
(INCLUI: Taxas; Honorários Médicos; Materais e 
Medicamentos.)

BIOFEEDBACK – 3 SESSÕES                      (INCLUI: 
Taxas; Honorários Médicos; Materais e Medicamentos.)

CISTO SACRO COCCIGEO – EXERESE COM 
SEDAÇÃO ANESTÉSICA E ANESTESIA LOCAL
(INCLUI: Taxas; Honorários Médicos; Anestesista; Materais 
e Medicamentos.) NECESSITA BAIXA 
AMBULATORIAL – 90% IMAS

COLONOSCOPIA COM SEDAÇÃO ANESTÉSICA
(INCLUI: Taxas; Honorários Médicos; Anestesista; Materais 
e Medicamentos.)

COLONOSCOPIA COM SEDAÇÃO ANESTÉSICA E 
BIOPSIA (INCLUI: Taxas; Honorários Médicos; 
Anestesista; Materais e Medicamentos.)

COLONO + EDA COM BIOPSIA COM SEDAÇÃO 
ANESTÉSICA
(INCLUI: Taxas; Honorários Médicos; Anestesista; Materais 
e Medicamentos.)

ENDOSCOPIA DIGESTIVA ALTA – BIOPSIA
(INCLUI: Taxas; Honorários Médicos; Materais e 
Medicamentos.)
ENDOSCOPIA DISGETIVA ALTA – POLIPECTOMIA 
DE ESOFAGO, ESTOMAGO OU DUODENO COM 
ANESTESIA (INCLUI: Taxas; Honorários Médicos; 
Materais e Medicamentos.)

ESCLEROTERAPIA
(INCLUI: Taxas; Honorários Médicos; Materais e 
Medicamentos.)

FISSURECTOMIA ANAL COM SEDAÇÃO 
ANESTÉSICA E ANESTESIA LOCAL
(INCLUI: Taxas; Honorários Médicos; Materais e 
Medicamentos.) NECESSITA BAIXA 
AMBULATORIAL – 90% IMAS

FISTULECTOMIA ANAL EM 1 TEMPO                
(INCLUI: Taxas; Honorários Médicos; Materais e 
Medicamentos.) NECESSITA BAIXA 
AMBULATORIAL – 90% IMAS



PACOTE R$ 708,29 R$ 637,46 R$ 70,83

PACOTE R$ 660,36 R$ 594,29 R$ 66,04

PACOTE R$ 67,62 R$ 54,10 R$ 13,52

PACOTE R$ 498,63 R$ 398,90 R$ 99,73

PACOTE R$ 688,08 R$ 137,92

PACOTE R$ 129,26 R$ 103,41 R$ 25,85

PACOTE R$ 125,19 R$ 100,15 R$ 25,04

PACOTE R$ 144,69 R$ 115,75 R$ 28,94

PACOTE R$ 123,54 R$ 98,83 R$ 24,71

PACOTE R$ 100,34 R$ 80,27 R$ 20,07

PACOTE R$ 151,54 R$ 121,23 R$ 30,31

PACOTE R$ 102,12 R$ 81,70 R$ 20,42

PACOTE R$ 16,80 R$ 13,44 R$ 3,36

PACOTE R$ 529,98 R$ 423,98 R$ 106,00

PACOTE R$ 26,12 R$ 20,90 R$ 5,22

PACOTE R$ 118,64 R$ 94,91 R$ 23,73

FISTULECTOMIA ANAL EM 2 TEMPOS (INCLUI: 
Taxas; Honorários Médicos; Materais e Medicamentos.) 
NECESSITA BAIXA AMBULATORIAL – 90% IMAS

HEMORROIDECTOMIA COM SEDAÇÃO 
ANESTÉSICA + ANESTESIA (INCLUI: Taxas; 
Honorários Médicos; Anestesista; Materais e 
Medicamentos.) NECESSITA BAIXA 
AMBULATORIAL – 90% IMAS

LIGADURA ELÁSTICA
(INCLUI: Taxas; Honorários Médicos; Materais e 
Medicamentos.)

MANOMETRIA DO ESOFAGO – PH METRIA
(INCLUI: Taxas; Honorários Médicos; Materais e 
Medicamentos.)

POLIPECTOMIA DE COLON
(INCLUI: Taxas; Honorários Médicos; Anestesista; Materais 
e Medicamentos.)

R$ 550,46

RETOSSIGMOIDOSCOPIA
(INCLUI: Taxas; Honorários Médicos; Materais e 
Medicamentos.)

EXERESE DE TROMBO HEMORROIDÁRIO (INCLUI: 
Taxas; Honorários Médicos; Materais e Medicamentos.)
DRENAGEM DE ABSCESSO ANORRETAL (INCLUI: 
Taxas; Honorários Médicos; Materais e Medicamentos.)

EXCISÃO E SUTURA SIMPLES – PEQ. LESÕES SEM 
AP.  (INCLUI: Taxas; Honorários Médicos; Materais e 
Medicamentos.)

ELETROCOAGULAÇÃO DE LESÕES CUTÂNEAS 
(INCLUI: Taxas; Honorários Médicos; Materais e 
Medicamentos.)

EXCISÃO E SUTURA DE NEVUS (INCLUI: Taxas; 
Honorários Médicos; Materais e Medicamentos.)
UNHA ENCRAVADA – CANTOPLASTIA (INCLUI: 
Taxas; Honorários Médicos; Materais e Medicamentos.)
RETIRADA DE PONTOS (INCLUI: Taxas; Materais e 
Medicamentos.)
SONDAGEM/CATETERISMO VESICAL DE ALÍVIO 
(INCLUI: Taxas; Materais e Medicamentos.)
CURATIVO    PEQUENO    POR    SESSÃO    (INCLUI: 
Taxas; Materais e Medicamentos.)
LESÃO ANAL – ELETROCAUTERIZAÇÃO (INCLUI: 
Taxas; Honorários Médicos; Materais e Medicamentos.)



CONSELHO ADMINISTRATIVO

IMAS

PACOTE R$ 213,76 R$ 171,00 R$ 42,76

PACOTE R$ 181,13 R$ 144,90 R$ 36,23

POLIPECTOMIA POR VIA ENDO-ANAL COM 
RETOSSIGMOIDOSCOPIA (INCLUI: Taxas; Honorários 
Médicos; Materais e Medicamentos.)

MANOMETRIA ANORRETAL (INCLUI: Taxas; 
Honorários Médicos; Materais e Medicamentos.)


